608866 387212

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
ЯК ЛА № &АЛ_______

Москва

Об организации профессиональной служебной деятельности в органах и
организациях прокуратуры Российской Федерации в период

противодействия распространению новой коронавирусной инфекции

В целях организации деятельности органов и организаций прокуратуры
Российской Федерации в период противодействия распространению новой
коронавирусной инфекции (COVID-19), руководствуясь пунктом 1 статьи 17
Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителям Генерального прокурора Российской Федерации,
начальникам главных управлений, управлений и отделов Генеральной
прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской
Федерации, приравненным к ним специализированным прокурорам,
прокурору комплекса «Байконур» обеспечить функционирование органов
прокуратуры Российской Федерации в период противодействия
распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и
исполнение работниками своих должностных обязанностей на рабочих
местах в соответствии с настоящим приказом, рекомендациями Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по организации работы в условиях сохранения рисков
распространения новой коронавирусной инфекции и по ее профилактике
среди работников, решениями высших должностных лиц (руководителей
высших исполнительных органов государственной власти) субъектов
Российской Федерации, принятыми исходя из санитарно-
эпидемиологической обстановки и особенностей распространения новой
коронавирусной инфекции в субъекте Российской Федерации.

2. Начальникам главных управлений, управлений и отделов
Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов
Российской Федерации, приравненным к ним специализированным
прокурорам, прокурору комплекса «Байконур»:

Генеральная прокуратура Российской
Федерации

№641

2

2.1. При принятии высшими должностными лицами (руководителями
высших исполнительных органов государственной власти) субъектов
Российской Федерации решений о введении или продлении срока действия
ограничительных мер, направленных на обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, в части необходимости
соблюдения режима самоизоляции обеспечить возможность соблюдения
работниками органов прокуратуры Российской Федерации, в отношении
которых введены ограничительные меры, режима самоизоляции.

2.2. Обеспечить информирование работников органов прокуратуры
Российской Федерации о нежелательности планирования проведения
отпусков в странах с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой,
а в случае выезда работников из Российской Федерации - о необходимости
лабораторных исследований на COVID-19 в течение трех календарных дней
со дня прибытия работника на территорию Российской Федерации, а также
соблюдения режима изоляции по месту жительства (пребывания) до
получения результатов указанного лабораторного исследования посредством
оформления листка нетрудоспособности.

2.3. Допускать работников, находившихся в режиме самоизоляции и
изоляции, к осуществлению трудовой деятельности только после
предъявления ими листков временной нетрудоспособности, оформленных в
установленном порядке.

2.4. Направлять работников органов прокуратуры Российской
Федерации, прибывших из регионов Российской Федерации
с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой, а также
контактировавших с лицами, у которых имеются признаки инфекционных
заболеваний, на лабораторные исследования на COVID-19, организованные в
органах прокуратуры Российской Федерации.

2.5. Организовать учет работников, заболевших новой коронавирусной
инфекцией и находящихся в режиме самоизоляции, изоляции.

2.6. Осуществлять контроль за соблюдением работниками,
исполняющими должностные обязанности на рабочих местах, требований
настоящего приказа. При наличии оснований рассматривать вопрос об
организации и о проведении служебных проверок, привлечении виновных к
дисциплинарной ответственности.

2.7. Обеспечивать в работе преимущественное использование
возможностей электронного документооборота с помощью информационных
систем «Надзор-WEB», ИСОП (за исключением документов с информацией
ограниченного распространения, секретных и совершенно секретных
документов), дистанционного общения. При работе с документами на
бумажном носителе организовать использование средства индивидуальной
защиты (перчатки).

2.8. Осуществлять работу комиссий по приему и передаче дел и
материальных ценностей при назначении на должность и освобождении от
должности прокуроров субъектов Российской Федерации, городов, районов,
других территориальных и приравненных к ним специализированных

3

прокуроров, прокурора комплекса «Байконур» по возможности в
дистанционном режиме с использованием перечисленных в пункте 2.7
информационных систем и видео-конференц-связи (при наличии). При этом
численный состав комиссии необходимо ограничить.

2.9. Приостановить проведение совещаний с очным присутствием
работников. При крайней необходимости проведения совещаний и иных
мероприятий, организованных и проводимых в очном формате, обеспечить
использование средств индивидуальной защиты и соблюдение социальной
дистанции.

2.10. Исключить доступ в здания органов прокуратуры Российской
Федерации лиц, не связанных с деятельностью прокуратуры.

3. Главному управлению обеспечения деятельности органов и
организаций прокуратуры Генеральной прокуратуры Российской Федерации,
прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним
специализированным прокурорам обеспечить проведение в органах
прокуратуры Российской Федерации лабораторных исследований на
COVID-19 работникам органов прокуратуры Российской Федерации,
прибывшим из регионов Российской Федерации с неблагоприятной
эпидемиологической обстановкой, а также контактировавшим с лицами, у
которых имеются признаки инфекционных заболеваний.

4. Начальникам главных управлений, управлений и отделов
Генеральной прокуратуры Российской Федерации при получении
информации о заболевших работниках, контакте работника с больным
инфекционным заболеванием, проживающим с ним в одном жилом
помещении, положительном результате лабораторного исследования
работника на COVID-19, а также о выписке работника и выходе его на работу
незамедлительно информировать Главное управление обеспечения
деятельности органов и организаций прокуратуры Генеральной прокуратуры
Российской Федерации, которое производит блокировку (разблокировку)
электронных пропусков.

5. Прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к
ним специализированным прокурорам принять меры по недопущению в
здания органов прокуратуры Российской Федерации заболевших работников
и работников, находящихся в режиме самоизоляции, изоляции.

6. Работникам органов прокуратуры Российской Федерации:
6.1. Неукоснительно соблюдать требования настоящего приказа, а

также установленные в органах прокуратуры Российской Федерации
требования к организации работы в условиях сохранения рисков
распространения новой коронавирусной инфекции.

6.2. В случаях появления признаков инфекционных заболеваний
(повышенная температура, кашель, насморк), контакта с больным
инфекционным заболеванием, проживающим в одном жилом помещении,
положительного результата лабораторного исследования на COVID-19
исключить нахождение на рабочем месте, незамедлительно обратиться за
медицинской помощью.

4

6.3. Информировать о заболевании, контакте с больным инфекционным
заболеванием, проживающим в одном жилом помещении, положительном
результате лабораторного исследования на COVID-19 в Генеральной
прокуратуре Российской Федерации - непосредственного руководителя и
Главное управление обеспечения деятельности органов и организаций
прокуратуры, в прокуратурах субъектов Российской Федерации,
приравненных к ним специализированных прокуратурах -
непосредственного руководителя и структурное подразделение,
ответственное за учет работников, заболевших новой коронавирусной
инфекцией и находящихся в режиме самоизоляции, изоляции.

6.4. При перемещении по зданиям органов прокуратуры Российской
Федерации носить средства индивидуальной защиты (маски). Работники,
профессиональная деятельность которых связана с контактами большого
числа людей, должны применять указанные средства индивидуальной
защиты в обязательном порядке.

6.5. Соблюдать социальную дистанцию в помещениях и на территории
органов прокуратуры Российской Федерации не менее 1,5 метров.

7. Заместителю Генерального прокурора Российской Федерации -
Главному военному прокурору определить порядок осуществления
профессиональной служебной деятельности в органах военной прокуратуры
в период распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

8. Ректору Университета прокуратуры Российской Федерации
определить порядок и организацию осуществления профессиональной
служебной деятельности в Университете прокуратуры Российской
Федерации в период распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID-19).

9. Установить, что предусмотренные настоящим приказом меры
действуют на период до снятия угрозы распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) и отменяются путем издания
соответствующего организационно-распорядительного документа
Генерального прокурора Российской Федерации и информирования
работников.

10. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Генеральной
прокуратуры Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей
Генерального прокурора Российской Федерации по направлениям
деятельности.

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской
Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации,
старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации
по особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора
Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных
управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской
Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации,

5

прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним
военным и иным специализированным прокурорам, прокурору комплекса
«Байконур», которым довести его содержание до сведения подчиненных
работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции И.В. Краснов